№1-154/2025 (1-969/2024;)

УИД 36RS0002-01-2024-012473-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 27 января 2025 года

Коминтерновский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего судьи Свиридова А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Коминтерновского района Андреева А.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Попова Д.А. представившего удостоверение №2731 и ордер №157198 13113/1 от 10 декабря 2024 года,

при секретаре Морозовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, не работающего, не женатого, детей на иждивении не имеющего, инвалидом не являющегося, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, при следующих обстоятельствах.

21.10.2024, примерно в 04 часа 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, совместно с (ФИО)2 и Потерпевший №1 находились в 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки.

Будучи осведомленным о наличии у Потерпевший №1 денежных средств на банковском счете АО «Т-Банк» (№), открытом на имя Потерпевший №1, привязанном посредством мобильного приложения «Т-Банк» к сотовому телефону «Айфон 11 про макс» в корпусе темно-серого цвета, с функцией выхода в сеть «Интернет», принадлежащего Потерпевший №1, 21.10.2024, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 18 часов 58 минут, у ФИО1 возник прямой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета АО «Т-Банк», открытого на имя Потерпевший №1

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, ФИО1, движимый жаждой незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, дождавшись, когда Потерпевший №1 уснет, 21.10.2024, в точно неустановленное в ходе предварительного расследования время, но не позднее 18 часов 58 минут взял принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «Айфон 11 про макс» в корпусе темно-серого цвета, при этом, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для Потерпевший №1, посредством данного сотового телефона и находящегося в его памяти мобильного приложения АО «Т-Банк», 21.10.2024 примерно в 18 часов 58 минут, в точно неустановленное в ходе следствия время, осуществил перевод с кредитной карты АО «Т-Банк» (№), номер договора которой (№), банковский счет (№), открытый 21.10.2024 на имя Потерпевший №1, денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, по номеру карты АО «Альфа-Банк» (№), открытой на имя (ФИО)2, но находящейся в фактическом пользовании у ФИО1

Похитив денежные средства, ФИО1 вернул Потерпевший №1 вышеуказанный сотовый телефон, после чего с места преступления скрылся, получив возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, поддержал показания данные на предварительном следствии.

Из показаний подсудимого данных в ходе предварительного следствия, и подтвержденных им после оглашения в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что 21.10.2024 года примерно в 4 часа 00 минут он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, к нему домой приехали его сожительница (ФИО)2 с ранее неизвестной ему девушкой. Девушка представилась Ириной. Он, Марина и Ирина распивали спиртные напитки на кухне в больших количествах. Ирина находилась в сильном алкогольном опьянении. Ирина давала ему свой телефон марки «Айфон 11 про макс», сообщила пин-код от приложения «Т-банк», разрешила совершить несколько переводов на его карту, чтобы купить алкоголь и совместно дальше распивать. Находясь на кухне, 21.10.2024 примерно в 16 часов 55 минут, с телефона Ирины, через мобильное приложение «Т- Банк» они открыли кредитную карту на имя Ирины на 180 000 рублей, номер карты он не помнит, так как находился в сильном алкогольном опьянении, с указанной кредитной карты через мобильное приложение «Т-Банк» они перевели денежную сумму в размере 7 000 рублей между ее счетами, на какой именно счет не помнит, но себе эти деньги он не переводил и ими не пользовался. 21.10.2024 примерно в 18 часов 15 минут Ирина пошла спать. В этот момент у него возник преступный умысел, охваченный корыстной целью, на хищение денежных средств с кредитной карты, открытой на имя Ирины, используя ее мобильный телефон, через мобильное приложение «Т-Банк», установленное на указанном телефоне. После того, как Ирина уснула, примерно в 18 часов 55 минут, с открытой ранее кредитной карты на имя Ирины, используя ее мобильный телефон через мобильное приложение «Т-Банк» он перевел денежную сумму в размере 30 000 рублей на свою банковскую карту (№) «Альфа-Банк», открытую на имя его девушки (ФИО)2. Данная карта открыта на имя его девушки, однако пользуется данной картой он, карта привязана на его номер телефона, денежными средствами распоряжался он, поскольку на его банковские счета ранее был наложен арест. Его девушка Марина в этот момент спала, она не имеет никакого отношения к вышеуказанной операции, о том, что он сделал она не знала. Иных операций он не совершал. Примерно в 22 часа 00 минут он уехал в ночное заведение «Амнезия» по адресу: 

<

адрес>А, где распорядился по своему усмотрению похищенными денежными средствами.

Он понимал, что находящиеся на кредитной карте «Т-Банк» денежные средства ему не принадлежат, что Ирина не давала своего согласия на данную операцию, однако все равно совершил хищение денежных средств с кредитной карты, принадлежащей Ирине.

23.10.2024 г. его попросили проехать в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств случившегося, на что он понял, что сотрудникам полиции все известно, после чего он признался в совершенном им преступлении, а именно в хищении денежных средств с банковского счета, а так же дал соответствующие пояснения по данному факту.

Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. С установленной суммой материального ущерба полностью согласен. (т.1 л.д.71-74).

Помимо признательных показаний подсудимого его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 на предварительном следствии, оглашенными с согласия участников процесса в виду ее неявки в судебное заседание, согласно которым у нее в собственности находится мобильный телефон марки «Айфон 11 про макс» в корпусе темно-серого цвета, в нем имеется приложение банка «Т-банк». В приложении банка «Т-Банк» отражена дебетовая карта (№), открытая на ее имя, на которой находятся принадлежащие ей денежные средства. Через приложение «Т-Банк» можно осуществлять переводы с указанной банковской карты и производить оплату по OR- коду. Для того, чтобы войти в приложение необходимо ввести четырехзначный цифровой пароль.

21.10.2024г., примерно в 01 часов 00 минут она находилась в ночном клубе «Амнезия» по адресу: 

<

адрес>, там она познакомилась с девушкой по имени Марина. На вид ей 20 лет, рост примерно 160 см, глаза карие, длинные волосы темного цвета. Там, с Мариной она распивала алкоголь в больших количествах. 21.10.2024г. примерно 07 часов 00 минут, она и Марина поехали домой к Марине по адресу: 

<

...>, квартира расположена на 1-м этаже. Когда они приехали, в квартире находился ранее ей незнакомый парень, сожитель Марины, он представился как Никита. На вид ему 20 лет, рост примерно 175 см, она запомнила, что у него на шее находится татуировка в виде поцелуя красного цвета. После того, как они пришли, они втроем, она, Марина и Никита, легли спать. Ее мобильный телефон находился при ней.

21.10.2024 года примерно в 13 часов 00 минут она проснулась дома у Марины по вышеуказанном адресу. Марина и Никита тоже проснулись. Они с Мариной и Никитой продолжили распивать спиртные напитки. Когда имеющиеся у них спиртные напитки закончились, она разрешила Никите взять ее телефон, сказала ему пароль от телефона и от приложения «Т-Банк», через приложение «Т-банк» разрешила ему осуществить перевод на свою карту денежных средств в размере 2 000 рублей, номер карты получателя 220015*****1011, банк получателя «Альфа- Банк», имя получателя Марина Б. На эти денежные средства Никита купил алкоголь и они продолжили распивать спиртные напитки. Примерно в 16 часов 00 минут Марина ушла спать, а они с Никитой остались вдвоем на кухне и продолжили распивать спиртные напитки. Далее, она находилась в сильном алкогольном опьянении, 21.10.2024 примерно в 16 часов 50 минут они с Никитой, через приложение «Т-Банк», установленное на ее мобильном телефоне, открыли на ее имя кредитную карту, для чего именно они ее открыли она не помнит, она находилась в сильном алкогольном опьянении. 21.10.2024 в 16 часов 56 минут была переведена денежная сумма в размере 7 000 рублей на ее же сберегательный счет в «Т-банк», об этой операции она знала. Далее, примерно в 17 часов 30 минут она пошла спать, свой мобильный телефон она оставила на кухне, Никита остался на кухне. 22.10.2024 примерно в 03 часа 30 минут она проснулась дома у Марины и Никиты, после чего взяла свой мобильный телефон и с него вызвала такси, как такси приехало, она поехала к себе домой. Приехав домой, она сразу легла спать, так как находилась еще в состоянии алкогольного опьянения, ее мобильный телефон был при ней.

22.10.2024 примерно в 21 час 00 минут она проснулась у себя дома. Она взяла в руки свой мобильный телефон, зашла в приложение «Т-Банк», установленное на ее мобильном телефоне, и увидела, что помимо дебетовой карты, на ее имя имеется открытая кредитная карта с номером (№) (номер счета (№), номер договора (№)), открытая 21.10.2024г. Она не помнит, для чего была открыта эта кредитная карта, поскольку была в сильном алкогольном опьянении. Она увидела, что 21.10.2024 в 16 часов 56 минут была переведена денежная сумма в размере 7 000 рублей на ее же сберегательный счет в «Т-банк», далее эти деньги остались на ее счете, по поводу этих 7 000 у нее претензий нет, поскольку об этой операции она знала. Однако после этого, она увидела что в истории операций присутствует перевод, который она не совершала, свое согласие на его совершение она не давала, а именно: с принадлежащей ей банковской карты (№) «Т-банк» 21.10.2024 в 18 ч. 58 мин. был совершен перевод в сумме 30 000 рублей, на карту «Альфа банка» указаны некоторые данные владельца карты (№). Данную операцию она не совершала, на данную операцию она своего разрешения не давала.

Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на сумму 30 000 рублей. Данный ущерб является для нее значительным, поскольку ее заработная плата составляет 40 000 рублей в месяц, а также имеются кредитные обязательства. (т. 1 л.д.20-22, 28-29);

Показаниями свидетеля (ФИО)2 на предварительном следствии, оглашенными с согласия участников процесса, в виду ее неявки, согласно которым, она пояснила, что проживает со своим сожителем ФИО1, с которым состоит в отношениях с 2022 года. В конце августа 2024 года Никита попросил, чтобы она оформила на ее имя карту банка «Альфа-Банк» и дала ее ему в пользование, потому что все его счета находятся в аресте. Она согласилась. Через официальный сайт «Альфа-Банк» Никита ввел ее паспортные данные и оформил курьерскую доставку карты. После того как курьером банковская карта «Альфа-Банк» была доставлена, указанной банковской картой пользовался только Никита, приложение «Альфа-Банк» было установлено на его телефоне, через которое он мог распоряжаться финансами. Номер данной банковской карты она не помнит, приложения «Альфа-Банк» у нее на телефоне нет, поэтому она не контролирует поступления и списания денежных средств на ней.

В ночь с 20.10.2024г. на 21.10.2024г. она находилась в ночном клубе «Амнезия», расположенный по адресу: 

<

адрес>А. Там она познакомилась с девушкой по имени Потерпевший №1, с которой в последующем уехала к ней домой, во сколько времени она не помнит. У нее дома, по адресу: 

<

адрес>, находился ее сожитель Никита. Они втроем, она, Никита и Ирина, распивали спиртные напитки, после чего 21.10.2024 примерно в 16 часов 00 минут она ушла спать в комнату, а Никита и Ирина остались на кухне. 21.10.2024 примерно в 21 час 00 минут она проснулась и поехала на подработку, Ирина с Никитой остались у нее дома.

23.10.2024 года примерно в 15 часов 00 минут она находилась дома вместе с Никитой, после чего Никиту пригласили в отдел полиции для дачи объяснения, по факту чего Никита ей не сказал. Никита собрался и уехал в отдел полиции № 4. Далее 23.10.2024 ей позвонили сотрудники полиции, они пригласили ее в отдел полиции №4 для допроса ее в качестве свидетеля. Приехав в отдел, она узнала, что Никита 21.10.2024г., пока Ирина не видела, взял ее телефон, ввел пин-код, который ранее сказала ему Ирина, через приложение, установленное на ее телефоне, с кредитной карты в «Т-Банк», открытой на имя Ирины, без разрешения Ирины, перевел денежные средства в размере 30 000 рублей на банковскую карту «Альфа- Банк», открытую на ее имя. Она указанной банковской картой не пользуется, карта привязана к номеру телефона Никиты, сообщения о поступлении на указанную карту денежных средств она не видела. Указанной картой постоянно пользуется Никита, она не имеет к ней никакого отношения, о движении его денежных средств по указанной банковской карте ей неизвестно. К хищению денежных средств с банковской карты, принадлежавшей Ирине, она не имеет никакого отношения.(т. 1 л.д. 105-107).

Кроме показаний указанных лиц вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением о совершенном преступлении ФИО1 от 23.10.2024, в котором он указал, что 21.10.2024 он находился по адресу: 

<

адрес>, через телефон Потерпевший №1 через приложение банка Т-Банк перевел тайно от Потерпевший №1 денежные средства в размере 30 000 рублей на свою карту. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (т. 1 л.д.57);

- заявлением Потерпевший №1 от 23.10.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 21.10.2024 в 18 часов 58 минут совершило хищение денежных средств с банковской карты на общую сумму 30 000 рублей, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб на указанную сумму. (т.1 л.д.9);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2024, согласно которому был проведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Ничего изъято не было. (т.1 л.д.13-17);

- протоколом проверки показаний на месте от 25.10.2024, согласно которому подозреваемый ФИО1 показал место, где он 21.10.2024 совершил хищение чужого имущества с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д.76-81);

- постановлением о производстве выемки от 25.10.2024, согласно которому необходимо произвести выемку выписки по кредитной карте «Т-Банк» (№), номер договора которой (№), на бумажном носителе, на которой отражена операция, совершенная 21.10.2024 года в 18 часов 58 минут, у потерпевшей Потерпевший №1 (т.1 л.д.30);

- протоколом выемки от 25.10.2024, согласно которому потерпевшая Потерпевший №1 добровольно выдала находящуюся у нее выписку по кредитной карте «Т-Банк» (№), номер договора которой (№), на бумажном носителе, на которой отражена операция, совершенная 21.10.2024 года в 18 часов 58 минут. (т.1 л.д.31-34);

- протоколом осмотра предметов от 25.10.2024, согласно которому совместно с потерпевшей Потерпевший №1 была осмотрена выписка по кредитной карте «Т- Банк» (№), номер договора которой (№), на бумажном носителе, на которой отражена операция, совершенная 21.10.2024 года в 18 часов 58 минут, изъятая в ходе выемки от 25.10.2024 у потерпевшей Потерпевший №1 Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что перевод денежных средств в размере 30 000 рублей на карту другого банка она не осуществляла, а также не давала согласия на данную операцию. Перевод между ее счетами действительно был, денежная сумма в размере 7 000 рублей была переведена на ее банковский счет «Т-Банк», указанная денежная сумма похищена не была, о данной операции она знала. (т.1 л.д.35-38);

- протоколом осмотра предметов от 26.10.2024, согласно которому совместно с подозреваемым ФИО1 и его защитником (ФИО)6 была осмотрена выписка по кредитной карте «Т-Банк» (№), номер договора которой (№), на бумажном носителе, на которой отражена операция, совершенная 21.10.2024 года в 18 часов 58 минут, изъятая в ходе выемки от 25.10.2024 у потерпевшей Потерпевший №1 Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что 21.10.2024г. он через мобильное приложение «Т-Банк» совершил перевод денежных средств с вышеуказанной кредитной карты на свой счет в «Альфабанк» в размере 30 000 рублей. Операцию между счетами Потерпевший №1 на денежную сумму 7 000 рублей также совершил он, но он перевел денежные средства между счетами Потерпевший №1, о данной операции Потерпевший №1 знала, он не имел умысла перевода их на свою банковскую карту. Иных операций он не совершал. (т.1 л.д.82-85);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.10.2024, согласно которому была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств выписка по кредитной карте «Т-Банк» (№), номер договора которой (№), на бумажном носителе, в неупакованном виде, хранятся при материалах уголовного дела. (т.1 л.д.86);

- постановлением о производстве выемки от 26.10.2024, согласно которому необходимо произвести выемку телефона марки «Айфон 11 про макс», на котором установлено мобильное приложение «Т-Банк», посредством которого был осуществлен перевод денежных средств, у потерпевшей Потерпевший №1 (т.1 л.д.39);

- протоколом выемки от 26.10.2024, согласно которому потерпевшая Потерпевший №1 добровольно выдала находящейся у нее телефон марки «Айфон 11 про макс», на котором установлено мобильное приложение «Т-Банк», посредством которого был осуществлен перевод денежных средств. (т.1 л.д.40-43);

- протоколом осмотра предметов от 26.10.2024, согласно которому совместно с потерпевшей Потерпевший №1 был осмотрен телефон марки «Айфон 11 про макс», на котором установлено мобильное приложение «Т-Банк», посредством которого был осуществлен перевод денежных средств, принадлежащих потерпевшей Потерпевший №1, изъятый в ходе выемки от 26.10.2024 у потерпевшей Потерпевший №1 Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей. Именно этот телефон ФИО1 брал для того, чтобы 21.10.2024г. через мобильное приложение «Т-Банк», установленное на вышеуказанном телефоне, с кредитной карты, открытой на ее имя, совершить перевод денежных средств на свой счет в «Альфабанк» в размере 30 000 рублей.

Также потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что необходимо разблокировать мобильный телефон. При нажатии на кнопку блокировки загорается экран, при проведении по экрану снизу вверх появляется цифровой пароль. После введения цифрового пароля, указанного потерпевшей Потерпевший №1, открывается главный экран, на котором размещены различные иконки приложений. Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что в (ФИО)1 приложений имеется приложение «DocStorage», при входе в которое открывается мобильная версия приложения «Т- Банк». При открытии указанного приложения, появляется цифровой пароль. После ввода пароля, указанного потерпевшей Потерпевший №1, в приложении «Т-Банка» отображаются банковские карты, открытые на Потерпевший №1 Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что необходимо пролистнуть вниз, именно там имеется виртуальная кредитная карта «Платинум», с которой 21.10.2024 года ФИО1 совершил перевод денежных средств на свой счет в «Альфабанк» в размере 30 000 рублей, при нажатии на кредитную карту «Платинум», открывается информация о карте. Далее при нажатии на кнопку «Реквизиты», открываются реквизиты данной кредитной карты, а именно: получатель: АО «Т-Банк»; номер счета (№); назначение платежа: Перевод средств по договору (№) Потерпевший №1 НДС не облагается; БИК: (№); Банк- получатель: АО «Т-Банк»; Корр. счет: (№); ИНН при необходимости: (№); КПП при необходимости: (№). (т.1 л.д.44-49);

- протоколом осмотра предметов от 26.10.2024, согласно которому совместно с подозреваемым ФИО1 и его защитником (ФИО)6 был осмотрен телефон марки «Айфон 11 про макс», на котором установлено мобильное приложение «Т-Банк», посредством которого был осуществлен перевод денежных средств, принадлежащих потерпевшей Потерпевший №1, изъятый в ходе выемки от 26.10.2024 у потерпевшей Потерпевший №1 Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что он узнает данный телефон, данный мобильный телефон принадлежит Потерпевший №1 Именно этот телефон он брал для того, чтобы 21.10.2024 через мобильное приложение «Т-Банк», установленное на вышеуказанном телефоне, с кредитной карты, открытой на имя Потерпевший №1, совершить перевод денежных средств на свой счет в «Альфабанк» в размере 30 000 рублей. (т.1 л.д.88-92);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.10.2024, согласно которому был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств телефон марки «Айфон 11 про макс», на котором установлено мобильное приложение «Т-Банк», посредством которого был осуществлен перевод денежных средств, передан на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1 (т.1 л.д.93);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от 26.10.2024, согласно которому был возвращен на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1 мобильный телефон «Айфон 11 про макс» в корпусе темно-серого цвета. (л.д.94);

- распиской Потерпевший №1 от 26.10.2024, согласно которой ей был получен мобильный телефон «Айфон 11 про макс» в корпусе темно-серого цвета. (т.1 л.д.95);

- протоколом осмотра предметов от 27.10.2024, согласно которому совместно с подозреваемым ФИО1 и его защитником (ФИО)6 была осмотрена выписка по номеру карты (№), на бумажном носителе, в неупакованном виде, полученная в качестве ответа на запрос от АО «Альфабанк». Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что данная банковская карта «Альфабанк» открыта на имя его девушки (ФИО)2, но фактически карта находится в его пользовании, привязана к его номеру телефона. 21.10.2024 в 18 часов 58 минут ему на вышеуказанную банковскую карту поступили денежные средства на сумму 30 000 рублей. Именно на эту сумму 21.10.2024г. в 18 часов 58 минут он через мобильное приложение «Т-Банк» совершил перевод денежных средств с кредитной карты Потерпевший №1 на вышеуказанный банковский счет в «Альфабанк». (т.1 л.д.98-101);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.10.2024, согласно которому была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства выписка по номеру карты (№), на бумажном носителе, в неупакованном виде, хранится при материалах уголовного дела. (т.1 л.д.102);

- распиской Потерпевший №1 от 01.11.2024, согласно которой она получила от гражданина ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, денежную сумму в размере 30 000 рублей в счет возмещения материального ущерба. Претензий не имеет. (т.1 л.д.50).

Предварительное следствие проведено в строгом соответствии с нормами УПК РФ. Все следственные действия в отношении подсудимого проводились с обязательным участием защитника; заявленные ходатайства разрешены в установленные сроки. Нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия не установлено.

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание вышеизложенных доказательств недопустимыми. Суд, оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а их совокупность – с точки зрения достаточности считает вину подсудимого в инкриминируемом преступлении доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Назначая ФИО1 наказание суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказание на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врача-нарколога не состоит, у врача-психиатра не состоит, однако обращался на амбулаторный прием в КУЗ ВО «ВОКПНД» в 2012, 2014, 2018 с диагнозом «умственная отсталость легкая с нарушением поведения и расстройством сексуальных влечений в связи с другими уточненными причинами, резидедальной патологией и семейно-бытовой депривацией», по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного преступлением.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает возможным признать обстоятельствами, смягчающими наказание, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие хронических заболеваний, тот факт, что последний рос без биологических родителей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено.

Таким образом, суд при назначении подсудимому наказания принимает во внимание требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая установленные фактические обстоятельства преступления, его умышленный характер, способ совершения преступления, приведенные мотивы и цели содеянного, а также характер наступивших последствий, суд считает, что по делу обстоятельств указывающих о меньшей степени общественной опасности этого деяния не усматривается, в связи с чем основания для изменения категории тяжести данного преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, а также обстоятельства для применения положений ст.64 УК РФ отсутствуют.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, его фактические обстоятельства, поведение подсудимого ФИО1 после совершения преступления, учитывая цели наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить виновному наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, вместе с тем, учитывая, что подсудимый вину в совершении преступления полностью признал и раскаялся в содеянном, возместил причиненный ущерб, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок, к которому подлежит применение положений ст. 73 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания, замены наказания, не имеется, поскольку отсутствуют предусмотренные положениями ст.80.1, 81 УК РФ, п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, ч.6 ст.302 УПК РФ обстоятельства.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 00 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 01 (один) год 00 месяцев, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1, обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться один раз в месяц на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в дни, установленные контролирующим органом.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- выписку по кредитной карте «Т-Банк» (№), номер договора которой (№), на бумажном носителе, в неупакованном виде – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Айфон 11 про макс» в корпусе темно-серого цвета - оставить потерпевшей Потерпевший №1 по принадлежности;

- выписку по номеру карты «Альфабанк» (№), на бумажном носителе, в неупакованном виде – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Свиридов А.А.